D E  
O R A T O R E,  
L I B E R T E R T I U S.

I. **I**NSTITUENTI mihi, Quinte frater, eum sermonem referre, & mandare huic tertio libro, quem post Antonii disputationem Crassus habuisset, acerba sane recordatio veterem animi curam, molestiamque renovavit. Nam illud immortalitate dignum ingenium, illa humanitas, illa virtus L. Crassi, morte extincta subita est, vix diebus decem post eum diem, qui hoc & superiore libro continetur. Ut enim Romam rediit extremo scenicorum ludorum die<sup>1</sup>, vehementer commotus ea oratione, qua ferebatur habita esse in concione a Philippo<sup>2</sup>; quem dixisset constabat, *videndum sibi aliud esse consilium*<sup>3</sup>, *illo senatu se rem-*  
*publi-*

<sup>1</sup> Extremo scenicorum ludorum die ] Eo enim tempore colligendi sui causa Crassus cum Antonio reliquisque in Tusculanum se receperat. Per scenicos ludos Romanos intellige, ut ex primo libro palam est: qui & Circenses & Magni appellati. Hocse a Regibus institutos scribit Alconius, & magnos appellatos, quod magnis impensis primum facti, id est, ducentis millibus nummum, vel quia diis magnis sacri, id est, Laribus urbis Romæ. Eisdem cum Consulibus facit, quod videtur etiam indicare S. Cyprianus lib. de Spectac. Romulus, inquit, *Conso, quasi consilii Deo, ob sapiendas Sabines, Circenses primum consecravit*. Tamen ex veteri Calendario diversis temporibus celebratos illos ludos colligimus. Nam Consualia XII. Calendas Septemb. vel potius XVII. Augusti, hoc est xv. Cal. Septemb. ut docet Plutarchus in Romulo *Raptus*, inquit, *ille paratus est 18. die Septilis, qui nunc Augustus, in quo Consualia hodie quoque celebrantur*. Jam vero in eodem Calendario ludi Romani leguntur, pridie Nonas Septembres.

Quod autem non nemo ludos illos Magnos seu Romanos a Tarquinio institutos asserit, si quidem primitus ab eo factos intelligat, non obscure errat, cum Livius, lib. 1. contrarium asserat his verbis: *Ludos opulentius instructiusque, quam priores Reges fecit, &c.* Ceterum cum ante hi ludi *Circenses* essent, hoc est gladiatorii, atque a *scenicis* distinguerentur, postea etiam factos scenicos, & ex hoc loco colligitur, & Augustinus etiam indicat lib. 1. de Civitate Dei, cap. 32. Celebrabantur hi ludi primo quidem uno vel altero die; tum triduo; deinceps pluribus diebus. *Petrusius.*

<sup>2</sup> A Philippo ] De gravi illa Philippum consulem inter & Drulum tribunalium plebis contentione, egimus in notis ad lib. I. de Orat. cap. 77. *Præstus.*

<sup>3</sup> Aliud esse consilium ] Per vocem *consilium* (pro qua alii *edidit concilium*) intelligit cœtum vel congregationem, sive eos qui consulunt, non id quod consulentes sequuntur. *Petrusius.*

*publicam gerere non posse*: mane idibus Septembris & ille & senatus frequens, vocatu Drusi, in curiam venit. Ibi cum Drusus multa de Philippo questus esset, retulit ad senatum de illo ipso, quod consul in eum ordinem tam graviter in concione esset invehctus. Hic, ut sæpe inter homines sapientissimos constare vidi, quanquam hoc Crasso, cum aliquid accuratius dixisset, semper fere contigisset, ut nunquam dixisse melius putaretur, tamen omnium consensu sic esse tum iudicatum, ceteros a Crasso semper omnes, illo autem die etiam ipsum a sese superatum. Deploravit enim casum atque orbitatem senatus: cuius ordinis a consule, qui quasi parens bonus, aut tutor fidelis esse deberet, tanquam ab aliquo nefario prædone diriperetur patrimonium dignitatis: neque vero esse mirandum, si, cum suis consiliis rempublicam profligasset, consilium senatus a republica repudiaret. Hic cum homini & vehementi, & deserto, & in primis forti ad resistendum, Philippo, quasi quasdam verborum faces admovisset, non tulit ille, & graviter exarsit, pignoribusque ablatis<sup>4</sup> Crassum instituit coercere. Quo quidem ipso in loco multa a Crasso divinitus dicta efferebantur, cum sibi illum consulem esse negaret, cui senator ipse non esset. *An tu, cum omnem auctoritatem universi ordinis pro pignore putaris, eamque in conspectu populi Romani concideris; me his pignoribus existimas posse terreri? Non tibi illa sunt cadenda, si Crassum vis coercere: hæc tibi est excidenda lingua: qua vel evulsa, spiritu ipso libidinem tuam libertas mea refutabit.*

II. Permulta tum vehementissima contentione animi, ingenii, virium, ab eo dicta esse constabat; sententiamque eam, quam<sup>5</sup> senatus frequens secutus est, ornatissimis & gravissimis verbis, Ut populo Romano satisfieret, nunquam senatus neque consilium republicæ neque fidem defuisse, ab eo dictam:

<sup>4</sup> Pignoribusque ablatis ] Val. Maximus, lib. vii. cap. 2. dicit *Philippum consulem iussisse lictorem nuntium L. Crasso injicere*. Iste consul iubendo bona Crassi fito addici, decrevit eum multare; pignora vero ea, quæ sic a magistratu caperentur & auferrentur, dicebantur *hinc conieci* vel *caja*, ut in se-

quentibus patet. *Idem.*  
<sup>5</sup> Sententiamque eam, quam ] In senatus-consultiis ejus nomen, qui sententia princeps esset, inscribebatur: quod ex Cicerone & Alconio constat. Factum esse idem Athenis ex Demothene colligimus & Plutarcho. *Petrusius.*

etiam : & eundem ( id quod in auctoritatibus perscriptis exstat ) scribendo adfuisse .

Illam tanquam cynea fuit divini hominis vox ? & oratio , quam quasi \* expectantes , post ejus interitum veniebamus in curiam , ut vestigium illud ipsum , in quo ille postremum infutisset , contueremur . Namque tum latus ei dicenti condoluisset , sudoremque multum consecutum esse audiebamus : ex quo cum cohorrisset , cum febrim domum rediit , dieque septimo lateris dolore consumptus est .

O fallacem hominum spem , fragilemque fortunam , & inanes nostras contentiones ! quae in medio spatio saepe franguntur & corrunt , & ante in ipso cursu obruuntur , quam portum conspiciere potuerunt . Nam , quamdiu Crassi fuit , ambitionis labore , vita districta , tamdiu privatis magis officiis , & ingenii laude floruit , quam fructu amplitudinis , aut reipublicae dignitate . Qui autem ei annus primus ab honorum perfuntione aditum , omnium concessu , ad summam auctoritatem dabat , is ejus omnem spem ; atque omnia vitae consilia , morte pervertit . Fuit hoc luctuosum suis , acerbum patriae , grave bonis omnibus : sed ii tamen rempublicam casus secuti sunt , ut mihi non erepta L. Crasso a diis immortalibus vita , sed donata mors esse videatur . Non vidit flagrantem bello Italiam <sup>8</sup> , non ardentem invidia senatum <sup>9</sup> ,

## NON

<sup>6</sup> In auctoritatibus perscriptis ] Auctoritates hic pro decretis seu senatus-consultis simpliciter acciperis : nam aliud auctoritas vocatur , aliud senatus-consultum fuit , ut erudite Sigonius observavit ad iv. Livii . Nam senatus-consultum magis ratum erat , quam auctoritas . Si enim vel senatorum numerus iustus defuisset , vel magistratus intercessisset , decretum quidem perscriberetur , ut senatorum de ea re iudicium existeret : nondum tamen ratum erat , sed auctoritas tantum dicebatur . Idipsum fecerat , si vel non idoneo tempore , vel non legitimum in locum senatus convocaretur : quae omnia discrete explicat Dio , lib. iv. Idem .

<sup>7</sup> Cynea vox ] Graecum proverbium , *κύωνος ὄμιλος* . De cynorum cantu nota fabula est ; quam tamen asseverare non dubitat Aristoteles ix. de H. A. 16. Idem ha-

bet Plato in Phaedone . Nam quid potest commemorare , apud quos nihil est frequentius ? Sed fabulosum hunc esse cantum existimat Plinius , x. 23. Idem .

\* Expectantes ] Lamb. *resistantes* .  
<sup>8</sup> Non flagrantem bello Italiam ] Bellum sociale intelligit , de quo Appianus , lib. i. de Bell. civilibus , & alii . Concitarum autem est post Drusi mortem , quoniam Latini socii oblatam sibi spem civitatis impetrare non poterant . Idem .

<sup>9</sup> Non ardentem invidia senatum ] Quam invidia ? ejusdem , opinor , criminis , quod scelus nefarium sabinde vocat . Sollicitati scilicet ad defectionem Latini nominis . De quo ita Appianus . Sublato per insidias Druso , qui Latinos ad spem civitatis impulerat ; equites , ut senatum ulcicerentur , Q. Valerium , vel potius , ut Latini

scri-

non sceleris nefarii principes civitatis reos , non luctum filiae , non exilium generi , non acerbissimam G. Marii fugam , non illam post reditum ejus eadem omnium crudelissimam , non denique in omni genere deformatam eam civitatem , in qua iple florentissima multum omnibus gloria praestitisset .

III. Sed quoniam artigi cogitatione vim , varietatemque fortunae , non vagabitur oratio mea longius , atque eis fere ipsis definitur viris , qui hoc sermone , quem referre coepimus , continentur . Quis enim non jure beatam L. Crassi mortem illam , quae est a multis saepe deserta , dixerit , cum horum ipsorum sit , qui tum cum illo postremum fere collocuti sunt , eventum recordatus ? Tenemus enim memoria <sup>10</sup> , Q. Catulum , virum omni laude praestantem , cum sibi non incolumem fortunam , sed exilium & fugam deprecaretur , esse coactum , ut vita se ipse privaret . Jam M. Antonii in his ipsis rostris <sup>11</sup> , in quibus ille rempublicam constantissime consul defenderat , quaeque censor imperatoris manibus ornarat , positum caput illud fuit , a quo erant multorum civium capita servata . Neque vero longe ab eo C. Julii caput , hospitibus Etrusci <sup>12</sup> scelere proditum , cum L. Julii fratris capite jacuit :

scriptores appellant , Varium , tribunum plebis subornant , qui rogationem ferret ad populum , de iis quorum ope & consilio Latini socii concitati essent : ( in quo lausus est Srebeus , qui questionem illam contra Italos exercendam fuisse dicit ) qua per vim lege lata , constitutaque quaestione , multis statim ex senatoribus diem dixerunt . Quam ut insaniam fugerent , sponte urbe cessere plerique ; interque alios Aurelius Cotta , & everfor ille Corinthi Mummius . Nisi forte aberravit in hoc quoque vocabulo Appianus , atque ut antea Valerium Varium , ita hic Memmio substituit Mummius . Fadli mox populum penituit . *Οὐτε ἔπειτα ἔβητο , τινὲς οὐδὲ πρὸς τὴν ἀποκρίσιν ἐβήθησαν ἀποκρίσας* . Ubi pro *οὐτε* corrigendum videtur *ἔβη* , ut stet sententia . Populus vero dolebat , talibus viris , quique tantas res egerant , simul omnibus spoliatus . Idem .

<sup>10</sup> Tenemus enim memoria ] Clarissimo deinceps hominum necem atrocissimam

proponit ; eorum duntaxat , qui in hoc dialogo inducuntur . In primis Catuli , qui Marii in consulatu collega Cimbrici triumpho participes fuit . In illa vero Mariana flamma multis sequenquam mortem illius deprecantibus , cum hoc solum Marius responderet , moriendum illi esse ; recenti calce illito , multoque igni percalesfacto cubiculo se inclusam peremit . Haec Valerius lib. 9. cap. 12. praeter supra citatos auctores . Idem .

<sup>11</sup> Jam M. Antonii in illis ipsis rostris ] De hujus obitu adeundi iidem . Auger autem *29* a loco . Huc facit illud Juvenalis Sat. x. 121 .

... . . . . . *Nec unquam sanguine caudicis maduerunt rostra pupilli* . Idem .

<sup>12</sup> Neque vero longe ab eo C. Julii capite hospitibus Etrusci , &c. ] Eodem tempore duo fratres C. & L. Julii Caesares Sylliam secuti , in via deprehensi trucidantur . Auctor est Appianus . Fugerant in caelum hospitibus sui

cuit: ut ille, qui hæc non vidit, & vixisse cum republica pariter, & cum illa simul extinctus esse videatur. Neque enim propinquum<sup>13</sup> suum, maximi animi virum, P. Crassum, suapte interfectum manu, neque collegæ sui, pontificis<sup>14</sup> maximi, sanguine simulacrum Veltæ respersum esse vidit: cui moerori (qua mente ille in patriam fuit) etiam C. Carbonis, inimicissimi<sup>15</sup> hominis, eodem illo die mors nefaria fuisset. Non vidit eorum ipsorum, qui tum adolescentibus Crasso se dicarant, horribiles miserisque casus. Ex quibus C. Cotta<sup>16</sup>, quem ille florentem reliquerat, paucis diebus post mortem Crassi depulsus per invidiam tribunatu, non multis ab eo tempore mensibus eiectus est e civitate. Sulpicius autem, qui in eadem invidiæ flamma fuisset, quibuscum privatus conjunctissime vixerat, hos in tribunatu spoliare instituit omni dignitate: cui quidem ad summam gloriam eloquentiæ florenti, ferro erepta vita est, & pœna temeritatis non sine magno republicæ malo constituta.

Ego vero tē, Crasse, cum vitæ flore, tum mortis opportunitate, divino consilio & ortum & extinctum esse arbitror. Nam tibi aut pro virtute animi, constantiaque tua civilis ferri subeunda fuit crudelitas, aut, si qua te fortuna ab atrocitate

fui natione Etrusci, & homini perfido se commiserant. Deceat hospites, capita amputata, a Mario in rostris posita. Locus, scelus hospitii, fratrum communis calamitas hic ciet affectum. Sunt qui L. Casarem domi interfectum ferant; quibus consonant illud Justini: *Cæsar & Fimbria in penetibus domorum suarum trucidantur.* Strebæus.

<sup>13</sup> Neque enim propinquum ] Crassus, inquit Appianus, persecuentibus cum filio sese misisset, filium quidem occidere autoverit, ipse vero ab insequentibus est occisus. Videtur tamen filius Appianus: vel quia de tanto viro nimium est atrox illud; vel quia nulla hujus rei a Cicerone facta mentio est; quod certe, ad augendum 230, non erat omittendum; vel denique quoniam contrarium a Floro traditur. In primis lib. 3. cap. 27. Crassos patrem & filium in mutuo alterum alterius aspectu occisos ait. Sed idem, Epitome lib. 80. Crassus, inquit, filius ab equitibus Fimbria interceptus. Pater Crassus,

ne quid indignum virtute sua patere, gladio se transfecit: quod postremum & verissimilius est, & Ciceroni consentaneum. Idem.

<sup>14</sup> Neque collegæ sui Pontificis ] Mucium Scævola intellige, qui a Mario juniore cæsus est: de quo Florus lib. 3. cap. 27. Petavins.

<sup>15</sup> Etiam C. Carbonis inimicissimi ] Marianorum hic. significat ex Africa a Pompejo Romanam ductus, & pro tribunali productus, cum te consulatum gessisset, damnatus ab eodem est. Idem.

<sup>16</sup> Ex quibus C. Cotta ] Hic in gravi illa senatorum invidia ab equitibus concitata, die sibi dicta, postquam in equites gravissimè esset invehctus, solum verit. Sulpicius vero tribunus plebis fuit turbulentissimus, qui nefarias leges in gratiam Marci per vim tulerat, primoque adventu in urbem Syllæ est interfectus. Meminerant supra dicti auctores. Idem.

citate mortis vindicasset, eadem esse te funerum patriæ spectatorem coegisset: neque solum tibi improborum dominatus, sed etiam propter admistam civium eadem, bonorum victoria moerori fuisset.

IV. Mihi quidem, Quinte frater, & eorum casus, de quibus ante dixi, & ea, quæ nosmetipsi ob amorem in republicam incredibilem & singularem pertulimus, ac sensimus, cogitanti sententia sæpe tua vera ac sapiens videri solet, qui propter tot, tantos, tamque præcipites casus clarissimorum hominum, atque optimorum virorum, me semper ab omni contentione ac dimicatione revocasti. Sed quoniam hæc jam neque in integro nobis esse possunt, & summi labores nostri, magna compensati gloria, mitigantur, pergamus ad ea solatia, quæ non modo sedatis molestiis jucunda, sed etiam hærentibus, salutaria nobis esse possunt; sermonemque L. Crassi reliquum, ac pæne postremum memoriæ prodamus: atque ei, etsi nequaquam parem illius ingenio, at pro nostro tamen studio meritam gratiam, debitamque referamus. Neque enim quisquam nostrum, cum libros Platonis mirabiliter scriptos legit, in quibus omnibus fere Socrates exprimitur, non, quamquam illa scripta sunt divinitus, tamen majus quiddam de illo, de quo scripta sunt, suspicatur. Quod item nos postulamus non a te quidem, qui nobis summa omnia tribuis, sed a cæteris, qui hæc in manus fument, ut majus quiddam de L. Crasso, quam quantum a nobis exprimeretur, suspicentur. Nos enim, qui ipsi sermone non interfuissemus, & quibus C. Cotta tantummodo locos, ac sententias hujus disputationis tradidisset, quo in genere orationis utrumque oratorem cognoveramus, id ipsum sumus in eorum sermone adumbrare conati. Quod si quis erit, qui ductus opinione vulgi, aut Antonium jejuniorem, aut Crassum fuisse pleniorem putet, quam quomodo a nobis uterque inductus est: is erit ex iis, qui aut illos non audierit, aut judicare non possit<sup>17</sup>. Nam

Tom. I.

<sup>17</sup> Non audierit, aut judicare non possit ] gere cum Mss. Cant. audierint, & possint. Ut bene se habeat sententia, & ad normam Cum enim præcesserit, is erit ex iis, qui linguz Latine procedat, necesse videtur te- aut illos, rite sequitur non audierint, aut

fuit uterque ( ut exposui antea ) cum studio , atque ingenio , & doctrina præstans omnibus , tum in suo genere perfectus ; ut neque in Antonio deesset hic ornatus orationis , neque in Crasso redundaret .

V. Ut igitur ante meridiem discesserint , paululumque requierunt , in primis hoc a se Cotta animadversum esse dicebat , omne illud tempus meridianum Crassum in acerrima atque attentissima cogitatione posuisse : seseque , qui vultum ejus , cum ei dicendum esset , obrutumque oculorum in cogitando probe nosset , atque in maximis causis sæpe vidisset , tum dedita opera , quiescentibus aliis , in eam exhedram<sup>18</sup> venisse , in qua Crassus lectuloposito recubisset : cumque eum in cogitatione defixum esse sensisset , statim recessisse , atque in eo silentio duas horas fere esse consumptas . Deinde , cum omnes , inclinato jam in postmeridianum tempus die , venissent ad Crassum , Quid est , Crasse , inquit Julius , imulse sessum ? et si admonitum venimus te , non flagitatum .

Tum Crassus , An me tam impudentem esse existimatis , ut vobis hoc præsertim munus pûtem diutius posse debere ? Quinam igitur , inquit ille , locus ? an in media silva placet ? est enim is maxime & opacus & frigidus . Sane , inquit Crassus : etenim est in eo loco sedes huic nostro non inopportuna sermoni . Cum placuisset idem cæteris , in silvam venit , & ibi magna cum audiendi expectatione confiditur .

Tum Crassus , Cum auctoritas , atque amicitia vestra , tum Antonii facilitas eripuit , inquit , mihi in optima mea causa libertatem recusandi : quanquam in partienda disputatione nostra , cum sibi de iis , quæ dici ab oratore oporteret , fumeret ; mihi autem relinqueret , ut explicarem quemadmodum illa ornari oporteret ; ea divisit , quæ se juncta esse non possunt . Nam cum omnis ex re , atque verbis constet oratio ;

judicare non possunt . Facile fieri potuit , ut litera n a librariis omitteretur , cum linea brevè supra vocalem ducta exprimi soletet . Perovius .

<sup>18</sup> Exhedram ] Id est , locum triclinio & comaculo similem ; ubi non lecti ad dormiendum ; sed sedes aut cathedræ ad seden-

dum , vel recubendum otii causa apponere-  
rentur . De exhedris sic Vitruvius lib. 5. cap.  
21. Constituantur in tribus porticibus exhe-  
dræ spatiosa , habentes sedes , in quibus pûbi-  
lesuphi , retores , reliquique , qui studii dele-  
ctantur , sedere possunt . Idem .